

BCH ĐOÀN TỈNH TÂY NINH

Số: 79 -KH/TĐTN-BTG

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Tây Ninh, ngày 4 tháng 1 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội trại truyền thống kỷ niệm 60 năm Chiến thắng Tua Hai (26/01/1960 - 26/01/2020)

Thực hiện Chương trình Công tác Đoàn và phong trào Thanh thiếu nhi năm 2020 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn; Kế hoạch số 1820/KH-UBND, ngày 23/8/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Chiến thắng Tua Hai (26/01/1960 - 26/01/2020) và Công văn số 1381-CV/BDVTU, ngày 29/10/ 2019 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 60 năm chiến thắng Tua Hai, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch Tổ chức Hội trại truyền thống kỷ niệm 60 năm Chiến thắng Tua Hai, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm chào mừng kỷ niệm 60 năm Chiến thắng Tua Hai (26/01/1960 – 26/01/2020), 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 2019). Qua đó, khẳng định giá trị, ý nghĩa lịch sử quan trọng của chiến thắng Tua Hai tại Tây Ninh.

Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho đoàn viên, thanh niên tỉnh nhà. Thông qua các hoạt động của hội trại đoàn viên, hội viên có cơ hội giao lưu, rèn luyện các kỹ năng sinh hoạt của Đoàn, Hội.

Hội trại phải được chuẩn bị chu đáo về nội dung, đảm bảo tính tiết kiệm, an toàn. Các hoạt động trong hội trại phải nêu cao tính giáo dục, phù hợp với lứa tuổi, tâm lý của đoàn viên, thanh niên.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chủ đề: Tuổi trẻ Tây Ninh tiếp nối hào khí Tua Hai.

2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Dự kiến 2 ngày: 06,07/01/2020 (thứ hai, thứ ba).¹

- Địa điểm: Khu di tích lịch sử Chiến thắng Tua Hai, xã Đồng khởi, Huyện Châu Thành.

3. Đối tượng, thành phần, số lượng tham gia

a- Đối tượng, thành phần:

+ Đối với 9 đơn vị Huyện, Thành đoàn: Thành phần tham gia: đoàn viên, thanh niên các đối tượng thuộc địa bàn mình quản lý.

¹ Thời gian có thể thay đổi tùy theo kế hoạch của Ủy ban tinh.

+ Đôi với 3 đơn vị Đoàn Thanh niên Khối LLVT: Thành phần tham gia: đoàn viên là cán bộ, chiến sỹ thuộc lực lượng mình quản lý.

+Đôi với 3 đơn vị Đoàn Thanh niên Khối CNVC : Thành phần tham gia là đoàn viên, thanh niên thuộc lực lượng mình quản lý.

+ Đôi với 4 đơn vị Đoàn trường trực thuộc tỉnh: Thành phần tham gia: đoàn viên là học viên, sinh viên của trường.

(**Lưu ý: mỗi đơn vị lập danh sách, cử 1 trưởng đoàn, 1 phó đoàn gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn trước ngày 25/12/2019).*

b- Số lượng: 500 trại sinh.

- Dự kiến là 22 tiểu trại:

+ 01 Trại chỉ huy: Tỉnh đoàn

+ 09 tiểu trại của các Huyện, Thành đoàn; 03 tiểu trại Đoàn Thanh niên Khối Công nhân Viên chức, 04 tiểu trại Đoàn Thanh niên Khối Lực lượng vũ trang, 04 tiểu trại các Đoàn trường trực thuộc tỉnh .

+ 02 tiểu trại đơn vị khách mời: Mời đoàn viên thuộc đơn vị Đoàn Thanh niên Sư đoàn Bộ binh 5, Đoàn Thanh niên Trại giam Cây Cà.

- Mỗi tiểu trại có từ 20 – 25 thành viên, đảm bảo độ tuổi từ 16 – 35, tỷ lệ đoàn viên nữ tham gia ít nhất 15%/đơn vị.

4. Chương trình (có kèm chương trình chi tiết riêng)

a. Buổi sáng ngày 06/01/2020:

- 6h00- 7h30: Thủ tục nhập trại.

- 7h30 – 8h30: Khai mạc trại.

+ Văn nghệ.

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

+ Phát biểu khai mạc trại.

+Thông qua quyết định thành lập Ban Tổ chức, chương trình, nội quy hội trại.

+ Cắt băng khai mạc triển lãm trưng bày “Tây Ninh xưa và nay”.

+ Mời các đơn vị chụp ảnh lưu niệm.

- 8h30 – 10h00: Tiếp tục trang trí hoàn tất tiểu trại.

- 9h00 – 11h00: Cuộc thi Hát đồng ca Quốc ca Việt Nam, các ca khúc cách mạng ca ngợi Đảng, Bác Hồ.

- 11h00 – 14h00: Ăn trưa, nghỉ trưa; chương trình quà tặng âm nhạc, đố vui có thưởng; chấm điểm tiểu trại, các sản phẩm trưng bày.

b. Buổi chiều ngày 06/01/2020:

- 14h00 – 17h00: Tổ chức các trò chơi vận động.

- 17h00 – 19h00: Ăn chiều, vệ sinh cá nhân.

c. Buổi tối ngày 06/01/2020:

- 19h30- 21h00: Dự chương trình Lễ kỷ niệm 60 năm Chiến thắng Tua Hai do Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức.

- 21h30 – 22h30: Chương trình quà tặng âm nhạc, đố vui có thưởng. Các đơn vị sinh hoạt tự do.

d. Sáng ngày 07/01/2020:

- 7h00 – 8h00: Vệ sinh cá nhân, ăn sáng

- 8h00 – 9h00: Tổng kết hội trại.

- 9h00 – 11h00: Thu dọn, rời đất trại.

5. Quy định đối với các hoạt động trong hội trại (có quy chế và thể lệ riêng).

- Về lều trại:

+ Các đơn vị sẽ được nhận đất trại và sơ đồ trước 10 ngày khi hội trại bắt đầu.

+ Về kích thước cổng trại: Chiều cao từ mặt đất đến mép dưới cổng 2,2m; chiều rộng 4,5m.

+ Về đất trại: Chiều rộng tối đa 6m, chiều cao 3m.

+ Được chuẩn bị trước cổng trại, các vật dụng trang trí, thủ công trại... vào trước 01 ngày diễn ra hội trại.

+ Tên các tiểu trại mang tên các Anh hùng, Liệt sỹ của Tây Ninh (có kèm theo tiểu sử tên Anh hùng Liệt sỹ, đoàn viên phải nắm và biết tiểu sử).

+ Dựng và trang trí cổng tiểu trại được tự do về hình thức, không nặng về kỹ năng trại nhưng cũng phải đảm bảo tính thẩm mỹ, sáng tạo, đúng chủ đề. Lưu ý sử dụng các sản phẩm bảo vệ, thân thiện với môi trường.

+ Cử đoàn viên thuyết trình nội dung, ý nghĩa trại.

- Về hoạt động Sưu tầm kỷ vật với chủ đề: “Tây Ninh xưa và nay”:

+ Nội dung: các đơn vị phát động đoàn viên, thanh niên tìm kiếm, sưu tầm các kỷ vật (từ trước năm 1986) có giá trị, ý nghĩa lịch sử gắn bó với đời sống, sinh hoạt, công tác, sản xuất của nhân dân địa phương, đơn vị. Nhất là các kỷ vật liên quan đến công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi của tỉnh nhà và cuộc đấu tranh của nhân dân Tây Ninh từ những năm 1960.

+ Thời gian: từ 10/12/2019 – 30/12/2019.

+ Về số lượng: mỗi đơn vị có ít nhất 4 kỷ vật trưng bày.

+ Về trưng bày: các đơn vị nộp trực tiếp kỷ vật về Tỉnh đoàn (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn) trong ngày 30/12/2019, kèm theo danh mục sản phẩm (nêu rõ: tên kỷ vật, thời gian, gắn với sự kiện gì, ý nghĩa...). Ban Tổ chức sẽ thiết kế, bố trí khu vực trưng bày.

- Về hoạt động tái chế các sản phẩm qua sử dụng để thiết kế các sản phẩm tuyên truyền về lịch sử

- + Số lượng: mỗi đơn vị có ít nhất 02 sản phẩm
- + Chất liệu: sử dụng các sản phẩm qua sử dụng để thiết kế.
- + Nội dung: các sản phẩm mang tính tuyên truyền về dấu ấn lịch sử của đất nước, Tây Ninh; dấu ấn quá trình đổi mới; giới thiệu các nghề truyền thống của Tây Ninh....

Về trưng bày: các đơn vị nộp trực tiếp sản phẩm về Tỉnh đoàn (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn) trong ngày 30/12/2019, kèm theo danh mục sản phẩm (nêu rõ: tên, ý nghĩa sản phẩm). Ban Tổ chức sẽ thiết kế, bố trí khu vực trưng bày.

- Về hát đồng ca Quốc ca Việt Nam, các ca khúc cách mạng cá ngợi Đảng, Bác Hồ

- + Số lượng: mỗi đơn vị có 1 tiết mục, có từ 10 – 15 người tham gia.
- + Trang phục: đẹp, lịch sự, phù hợp (khuyến khích các đơn vị có đồng phục).
- + Hình thức: Hát đồng ca, có thể có minh họa, nói về cảm nhận, ý nghĩa khi hát bài hát Quốc ca, các ca khúc cách mạng ca ngợi Đảng, Bác Hồ.
- + Thời gian: mỗi đội có 5 phút chuẩn bị và biểu diễn.
- + Nhạc: các đơn vị chỉ được sử dụng nhạc beat (không lời) gửi nhạc cho Ban Tổ chức trước ngày **03/01/2020**.

- Về trò chơi lớn với chủ đề “hành trình lịch sử”:

- + Các đơn vị chủ động tìm hiểu kiến thức lịch sử về 60 năm chiến thắng Tua Hai, 90 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam.
- + Số lượng mỗi đội: 10 người.
- + Nội dung, hình thức: Do Ban Tổ chức chuẩn bị.

- Về các trò chơi dân gian:

- + Kéo co, đua thuyền trên cạn: chia làm 02 Bảng
 - Bảng A: 10 đội, gồm: khối Huyện, Thành phố, 01 đơn vị khách mời. Mỗi đội 05 nam, 05 nữ
 - Bảng B: Khối LLVT, CNVC, các Đoàn trường trực thuộc tỉnh, 01 đơn vị khách mời. Mỗi đội 07 nam, 03 nữ.
- + Bít mắt đập heo: mỗi đội 02 người (01 nam, 01 nữ).
- + Vừa hát vừa nấu cơm: mỗi đội 5 người, vật dụng do Ban Tổ chức chuẩn bị, trong thời gian 20 phút các đơn vị duy trì sinh hoạt văn nghệ, nấu chín cơm, luộc chín trứng.

- Về giải thưởng các hoạt động: Ban Tổ chức trao giải toàn đoàn cho các đơn vị (01 Nhất, 02 Nhì, 03 Ba, còn lại các giải Khuyến khích); mỗi hoạt động Ban Tổ chức trao 05 giải (01 Nhất, 01 Nhì, 01 Ba, 02 Khuyến khích).

6. Kinh phí

- Công tác tổ chức: Tỉnh đoàn tham mưu sử dụng kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Chiến thắng Tua Hai của UBND Tỉnh.

- Các Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc: báo cáo cấp ủy, chủ động dự toán kinh phí xin ngân sách địa phương, hoặc vận động tài trợ tham gia đảm bảo, chu đáo.

7. Nội dung khác

- Về hậu cần (ăn, uống), phương tiện di chuyển các đơn vị tự túc chuẩn bị.

- Về phân bổ đất trại, trang phục, chương trình chi tiết, thể lệ các hoạt động trong hội trại Tỉnh đoàn sẽ tổ chức họp để triển khai, thống nhất với các đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn giao các ban tham mưu giúp việc, các đơn vị trực thuộc Tỉnh đoàn tham mưu, tổ chức thực hiện các nội dung sau:

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn là đơn vị chủ trì phối hợp với các Ban, Văn phòng, Đơn vị trực thuộc Tỉnh đoàn tham mưu triển khai các hoạt động trong Hội trại truyền thống cấp tỉnh đảm bảo đúng tiến độ.

- Giao Văn phòng Tỉnh đoàn phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn dự toán, thẩm định kinh phí và hướng dẫn các thủ tục quyết toán liên quan và đảm bảo công tác hậu cần của Hội trại.

- Giao Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh, Trường đoàn phối hợp cử thành viên CLB Kỹ năng, CLB Trần Văn Ông hỗ trợ các hoạt động Hội trại truyền thống cấp tỉnh.

2. Các Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc

- Căn cứ kế hoạch của Tỉnh đoàn, xây dựng kế hoạch tham gia, triển khai đảm bảo các hoạt động trong Hội trại Truyền thống.

- Ngoài ra chỉ đạo các cơ sở đoàn triển khai các nội dung sau:

+ Vận động đoàn viên, tham niên tại địa phương, đơn vị tham gia cuộc thi tìm hiểu “60 năm chiến thắng Tua Hai” trên Internet tại địa chỉ <https://60namtuahai.tayninh.gov.vn/dangky>, mỗi đơn vị đảm bảo 50 lượt dự thi từ nay đến hết ngày 26/01/2020.

+ Tổ chức các hoạt động về nguồn, tìm về địa chỉ đỏ gắn với việc sinh hoạt chuyên đề tìm hiểu về lịch sử của Chiến thắng Tua Hai và lịch sử địa phương; tuyên truyền trực quan tại các cơ quan, trụ sở của Đoàn Thanh niên nội dung kỷ niệm 60 năm Chiến thắng Tua Hai; tổ chức các hoạt động thi đua, lập thành tích

chào mừng kỷ niệm 60 năm Chiến thắng Tua Hai gắn với các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội trại truyền thống kỷ niệm 60 năm chiến thắng Tua Hai (26/01/1960 - 26/01/2020) của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc.

Nơi nhận:

- VP 1, 2 TWĐ;
- Ban TNTH, TG TWĐ;
- Ban Tuyên giáo, Dân vận TU;
- BCH Tỉnh đoàn;
- Sở VHTT&DL tinh;
- Sở GD&ĐT tinh;
- Các Ban, VP, ĐVTT TĐ;
- Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tinh;
- Các Huyện Thành đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Trang Thông tin điện tử Tỉnh đoàn;
- Lưu VT, Ban TG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

BÍ THƯ



Hoàng Thị Thanh Thúy